
sexta-feira, 12 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 1766/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento das servidoras abaixo 
relacionadas, de Altamira ao município de Senador José Porfírio, 
via terrestre, no período de 15 a 17.09.2008, conforme 
quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

DALVA GOMES DA SILVA – Técnico Realizar capacitação da 
rede de atendimento da 
criança e adolescente 
naquele município.

REJANE GOMES DA SILVA ALMEIDA 
DE SOUZA   – Técnico

II - CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias às servidoras, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 1775/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital aos municípios de Abaetetuba, 
Benevides, Santa Bárbara e Castanhal, via terrestre, nos dias 08 
e 09.09.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS 
– Auxiliar de Serviços Gerais

Entrega, montagem e 
movimentação de móveis 
e equipamentos

JOZIMO AZEVEDO BOTELHO 
– Motorista Condução do servidor.

II - CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária aos servidores, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº do Ata de Registro de Preços: 009/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 008/2008-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Palmira A Alcântara - ME.
Objeto: Registro de preços para aquisição de material de 
limpeza.
Vigência: 04/06/2008 a 03/06/2009.
Preços Registrados:

EMPRESA: PALMIRA A ALCANTARA -ME

CNPJ Nº.: 02.642.073/0001-02

Lote Item Unidade Descrição do Material
Consumo 

médio anual 
estimado

Valor 
Unitário

Valor Total 
do Item

Valor Total 
do Lote

VII

1 Frasco Ácido muriático frs c/ 1000ml 150 R$ 2,40 R$ 360,00

R$ 
10.800,00

2 Frasco
Água Sanitária, com alvejante e 

desinfetante; hipoclorito de sódio 
2,5% . Frs c/1 litro.

1800 R$ 1,40 R$ 2.520,00

3 Frasco Álcool etílico hidratado de 92,8º 
. Frs c/1litro 1300 R$ 2,70 R$ 3.510,00

4 Frasco

Desinfetante para uso geral, 
com germicida e bactericida,  

fragrância pinho . Frasco com 
500 ml

1700 R$ 2,30 R$ 3.910,00

5 Frasco

Desinfetante para uso geral, 
germicida e bactericida, 

fragrância lavanda, . Frasco 
com 1 litro

250 R$ 2,00 R$ 500,00

VIII

1 Frasco

Cera líquida incolor, contendo 
em sua composição: Parafina, 

cera de carnaúba, emulsificante, 
alcalinizante, plastificante, 

coadjuvante, formol, perfume, 
água e corante. Frasco com 

750ml.

350 R$ 4,90 R$ 1.715,00

R$ 
13.030,00

2 Lata Desodorizador de ar aerosol  Lata 
com 400 ml. 1000 R$ 4,90 R$ 4.900,00

3 Lata Inseticida aerosol  Lata com 
300 ml. 650 R$ 3,50 R$ 2.275,00

4 Frasco Limpador instantâneo multiuso . 
Frasco com 500 ml 1400 R$ 1,80 R$ 2.520,00

5 Frasco

Lustra móveis, à base de cera 
natural e silicone, fragrância 

lavanda e jasmim. . Frasco com 
500 ml

300 R$ 5,40 R$ 1.620,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/06/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Magela Pinto de Souza.
Endereço do Contratado: Conjunto Guajará I, WE 63 nº. 1281 
Coqueiro, Ananindeua, Pará, CEP 67.143-390

AVISO DE LICITAÇÃO - RESULTADO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Presencial 
nº. 023/2008-MP/PA, que tem como objeto o REGISTRO 
DE PREÇOS DE IMPRESSÃO DAS REVISTAS DOS CAOS DO 
MP.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa:
M. M. M. SANTOS EDITORA EPP - R$ 3.780,00/global 
estimado. R$ 10,80/unitário.
Belém, 11 de setembro de 2008.
Márcio Antonio Cunha Solimões
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 034/2008-MP/PA
Modalidade de Licitação: Convite no 014/2008-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Elevadores OK Serviços de elevadores Ltda - ME.
Objeto: A prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva nos elevadores dos Anexos I e II do Edifício Sede.
Vigência: 05/09/2008 a 04/09/2009
Valor: R$1.280,00 (um mil, duzentos e oitenta reais) mensal.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4507; 
Elemento de Despesa: 3390.39.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 04/09/2008
Ordenador responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha
Endereço do Contratado: Travessa Curuzú, nº. 2005, Marco, 
Belém-Pa.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 022/2008
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e HD 
Comércio e Serviços de Produtos de Informática Ltda
Onde lê-se: Partes: Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves
Leia-se: Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e 
HD Comércio e Serviços de Produtos de Informática Ltda
Ordenador responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 031/2008
Modalidade de Licitação: Empreitada por preço global Nº 
031/2008
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Viva 
Serviços de Mão de obra Ltda
Objeto: Contratação de empresa de Engenharia para construção 
de estação veicular, recepção, WC  e estacionamento da Unidade 
Regional de Castanhal
Vigência: 20/08/2008 a 19/10/2008
Valor: R$ 148.514,11

Dotação Orçamentária: 06.181.1184-2590 - Modernização 
dos órgãos do SESP, Natureza.da Despesa: 449051 - Obras e 
Instalações
Fonte de Recurso: 0101- Recursos Ordinários
Foro: Justiça Comum de Belém
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso S/N - Praça do 
Operário - Terminal Rodoviário de Belém, 1º Andar, sala 107.

DIÁRIAS
PORT. Nº 744/08-19/06/08 RENATO C. OLIVEIRA, Mat. 
5851920/1, ROBSON JOSÉ F. NUNES, Mat. 54188319/1, ½ 
(meia) diária p/ Jacundá-PA, 08/06/08, Obj: Coleta p/ exame de 
pólvora; PORT. Nº 733/08-19/06/08 CARLOS FERNANDO M. 
LOPES, Mat. 5689376/2, 15 (quinze) diárias p/ Castanhal-PA, 16 a 
31/05/08, Atendimento à CELPA; PORT. Nº 862/08-11/07/08 
ELOISA A. BEZERRA, Mat. 3247210/2, LUIZ DE GONZAGA R. 
MALCHER, Mat. 3186547/2, 03 (três) diárias p/ Cametá-PA, 17 a 
20/07/08, Obj: Operação Verão; PORT. Nº 828/08-22/07/08 
ELOISA A. BEZERRA, Mat. 3247210/2, LUIZ DE GONZAGA R. 
MALCHER, Mat. 3186547/2, 03 (três) diárias p/ Cametá-PA, 
24 A 27/07/08, Obj: Operação Verão; PORT. Nº 742/08-
19/06/08 JOÃO ELIAS N. DA SILVA, Mat. 5418842/1, RENATO 
C. OLIVEIRA, Mat. 5851920/1, ½ (meia) diária p/ Goianésia-PA, 
07/06/08, Obj: Perícia veicular; PORT. Nº 740/08-19/06/08 
ANDRÉ RICARDO Q. SILVA, Mat. 54185404/1, RENATO C. 
OLIVEIRA, Mat. 5851920/1, ROBSON JOSÉ F. NUNES, Mat. 
54188319/1, ½ (meia) diária p/ Jacundá-PA, 04/06/08, Obj: 
Perícia de danos em biblioteca; PORT. Nº 729/08-23/06/08 
ANDRÉ RICARDO Q. SILVA, Mat. 54185404/1, CRISTIAN DIOGO 
S. VASCONCELOS, Mat. 57196373/1, RENATO C. OLIVEIRA, 
Mat. 5851920/1, ROBSON JOSÉ F. NUNES, Mat. 54188319/1, 
½ (meia) diária p/ Nova Ipixuna-PA, 06/06/08, Obj: Perícia de 
danos; PORT. Nº 931/08-05/06/08 ALEXANDRE FERREIRA, 
Mat. 5843430/1, MANOEL DA COSTA S. B. FILHO, Mat. 
54194454/2, ½ (meia) diária p/ Mãe do Rio-PA, 23/05/08, Obj: 
Perícia de chassi e agregados; PORT. Nº 653/08-18/06/08 
JOSÉ MARIA S. FERNANDES, Mat. 5233020/1, 02 (duas) diárias 
p/ Ourilândia do Norte-PA, 12 a 14/05/08, Obj: Perícia de danos; 
PORT. Nº 725/08-18/06/08 EVANDRO S. MADUREIRA, Mat. 
57191363/1, JONAS C. CRUZ, Mat. 57191361/1, ½ (eia) diária 
p/ Barcarena-PA, 02/06/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 727/08-
18/06/08 ALMIRO G. MONTEIRO, Mat. 57191365/1, CARLOS 
EDUARDO B. FERREIRA, Mat. 57191493/1, ½ (meia) diária p/ 
Abaetetuba-PA, 26/05/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 585/08-
21/05/08 EDERSON T. DA SILVA, Mat. 57191360/1, RONALDO 
A. DOS SANTOS, Mat. 57191358/1, ½ (meia) diária p/ Benevides-
PA, 13/05/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 697/08-13/06/08 
MANOEL DA COSTA S. B. FILHO, Mat. 54194454/2, ½ (meia) 
diária p/ Paragominas-PA, 01/02/08, Obj: Remoção; PORT. 
Nº 676/08-10/06/08 ADILES S. MEGALE, Mat. 5117445/5, 
IZABELLA C. BAHIA, Mat. 54180461/2, MAURO M. DOS SANTOS, 
Mat. 5158249/1, ½ (meia) diária p/ Mosqueiro-PA, 21/05/08, 
Obj: Constatação de danos; PORT. Nº 643/08-05/06/08 
EDÉSIO F. LIMA, Mat. 5833892/1, LUCIANO C. DOS SANTOS, 
Mat. 54180061/2, ½ (meia) diária p/ Belém-PA, 28/05/08, 
Obj: Perícias de balística; PORT. Nº 633/08-05/06/08 
EDÉSIO F. LIMA, Mat. 5833892/1, LUCIANO C. DOS SANTOS, 
Mat. 54180061/2, ½ (meia) diária p/ Belém-PA, 20/05/08, Obj: 
Perícias em arma; PORT. Nº 689/08-12/06/08 JOÃO BATISTA 
S. MAGNO, Mat. 57196669/1, ½ (meia) diária p/ Mosqueiro-
PA, 09/06/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 628/08-05/06/08 
ALEXANDRE FERREIRA, Mat. 5843430/1, Sta. Izabel do Pará-
PA, 05/05/08, Obj: Perícias veiculares; PORT. Nº 629/08-
05/06/08 LUCIANO C. DOS SANTOS, Mat. 54180061/2, LUIZ 
WALTER C. DE SOUZA, Mat. 5094941/2, MARIA G. DA SILVA, 
Mat. 5205123/1, ½ (meia) diária p/ Belém-PA, 27/05/08, Obj: 
Realizar dosagem alcoólica; PORT. Nº 626/08-05/06/08 
EDSON S. AMORIM, Mat. 57191531/1, MARCELO S. E SILVA, 
Mat. 57193954/1, RAIMUNDO JUVENAL. DO NASCIMENTO, Mat. 
57196727/1, ½ (meia) diária p/ Tomé Açú-PA, 05/05/08, Obj: 
Remoção; PORT. Nº 646/08-06/06/08 FRANCISCO ROBERTO 
S. E SANTOS, Mat. 57195491/1, MAX. PAULO C. CORRÊA, Mat. 
57191474/1, MOISÉS A. DE CASTRO, Mat. 57191471/1, ½ 
(meia) diária p/ Paragominas-PA, 23/05/08, Obj: Remoção; 
PORT. Nº 675/08-10/06/08 DARLON P. DAS MERCÊS, 
Mat. 57191356/1, EDERSON T. DA SILVA, Mat. 57191360/1, 
½ (meia) diária p/ Abaetetuba-PA, 16/05/08, Obj: Remoção; 
PORT. Nº 695/08-12/06/08 RENATO C. OLIVEIRA, Mat. 
5851920/1, ROSEMAR C. DA SILVA, Mat. 54188318/1, 01 (uma) 
diária p/ 17 a 18/05/08, Obj: Perícia de local de crime; PORT. 
Nº 712/08-16/06/08 SHIRLEI P. ARAÚJO, Mat. 5858585/3, 
02 ½ (duas e meia) diárias p/ Belém-PA, 16 a 20/06/08, Obj: 
Curso na EGPA; PORT. Nº 705/08-13/06/08 JOSÉ MARIA S. 
FERNANDES, Mat. 5233020/1, SALUSTRIANO F. GONÇALVES, 
Mat. 5157170/1, 01 (uma) diária p/ S. Geraldo Araguaia-PA, 
30/04 a 01/05/08, Obj: Perícia de danos; PORT. Nº 707/08-
16/06/08 ANDRÉ RICARDO Q. SILVA, Mat. 54185404/1, ½ 


